ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района

№ 3

   28.04.2017 г.                           г. Аксай

Повестка дня:

1. О повышении эффективности координации реализации мер,

направленных на обеспечение антитеррористической защищенности

строящегося аэропортового комплекса «Платов», планирующегося к

использованию для проведения Чемпионата мира по футболу в 2018 году.

2. О состоянии работы по реализации требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий), в том числе реализации требований

к антитеррористической защищенности мест массового пребывания

людей, мест отдыха детей при подготовке к оздоровительному сезону 2017

г. на территории Аксайского района.

3. О выработке и реализации дополнительных антитеррористических мер по

обеспечению безопасности в период подготовки и проведения майских

праздников на территории Аксайского района.

Место проведения: Малый зал Администрации Аксайского района.

Время проведения:   10 часов 00 минут.

Присутствовали:

1. Борзенко Виталий Иванович глава Администрации Аксайского района –

председатель антитеррористической комиссии;

2. Доморовский Константин Сергеевич – первый заместитель главы

Администрации Аксайского района, заместитель председателя

антитеррористической комиссии;

3. Кривчук Дмитрий Сергеевич - представитель УФСБ России по Ростовской

области в Аксайском районе, заместитель председателя

антитеррористической комиссии;

4. Гуськов Игорь Юрьевич - начальник сектора по взаимодействию с

правоохранительными органами, вопросам охраны общественного порядка и

профилактике коррупционных правонарушений Администрации Аксайского

района, секретарь антитеррористической комиссии;

5. Ремизов Андрей Викторович – заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам экономики, финансов, инвестиций и

промышленности;

6. Пушкина Ольга Николаевна - заместитель главы Администрации

Аксайского района по социальным вопросам;

7. Горохов Максим Анатольевич - заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам строительства, архитектуры и

территориального развития;

8. Головин Алексей Валерьевич – глава администрации Аксайского

городского поселения;

9. Михно Василий Александрович – начальник ОМВД России по Аксайскому

району;

10. Загоруйко Дмитрий Анатольевич – прокурор Аксайского района;

11. Мкртычев Гамаз Абгарович – руководитель Аксайского районного

следственного отдела следственного управления следственного комитета

Российской Федерации по Ростовской области;

12. Татевосян Сергей Геннадьевич – начальник ОВО  по Аксайскому району

филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

13. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

14. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной

деятельности по Аксайскому району;

15. Соцкий Владимир Кириллович - начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия Администрации Аксайского района;

16. Хирный Александр Викторович – заместитель начальника полиции

ОМВД России по Аксайскому району;

17. Бадгутдинов Халиль Фаритович - начальник управления коммунального и

дорожного хозяйства Администрации Аксайского района;

18. Марков Сергей Иванович – атаман Аксайского казачьего юрта.

На заседании антитеррористической комиссии присутствовали главы

администраций сельских поселений Аксайского района.

1. СЛУШАЛИ:

Начальника ОМВД России по Аксайскому району Михно В.А.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о повышении эффективности координации реализации мер,

направленных на обеспечение антитеррористической защищенности

строящегося аэропортового комплекса «Платов», планирующегося к

использованию для проведения Чемпионата мира по футболу в 2018 году

принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Михно В.А.),

главам администраций поселений района обеспечить получение и обмен

информацией о местах скопления нелегальных мигрантов, фактах

незаконной торговли, создания общежитий на объектах строительства,

коммунального хозяйства, промышленности, а также индивидуальных

предпринимателях, незаконно использующих труд иностранцев на

территории района на постоянной основе, для принятия мер оперативного и

административного характера в соответствии с компетенцией.

1.3. Заместителю главы Администрации Аксайского района по вопросам

строительства, архитектуры и территориального развития Горохову М.А.

рекомендовать руководству ГБУ РО «Платов» заблаговременно направлять в

миграционные органы Ростовской области списки предполагаемых

иностранных работников, привлекаемых к трудовой деятельности, перед

подачей ими документов на оформление патента, а также об обеспечении

сопровождения граждан при передаче документов для оформления патента.

1.4.  Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя

главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С., заместителя

главы Администрации Аксайского района по вопросам строительства,

архитектуры и территориального развития Горохова М.А.

2. СЛУШАЛИ:

Начальника ОМВД России по Аксайскому району Михно В.А., заместителя

главы Администрации Аксайского района по социальным вопросам

Пушкину О.Н.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию о состоянии работы по реализации требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий), в том числе

реализации требований к антитеррористической защищенности мест

массового пребывания людей, мест отдыха детей при подготовке к

оздоровительному сезону 2017 г. на территории Аксайского района принять к

сведению.

2.2. Секретарю антитеррористической комиссии Аксайского района Гуськову

И.Ю. в срок до 01.05.2017 актуализировать перечень паспортов безопасности

мест массового пребывания людей, имеющих ограниченный характер

использования. Результаты отразить в полугодовом отчете о деятельности

антитеррористической комиссии района с направлением в аппарат

антитеррористической комиссии Ростовской области.

2.3. Заместителю главы Администрации Аксайского района по социальным

вопросам Пушкиной О.Н.:

2.3.1. До принятия постановлений Правительства Российской Федерации,

утверждающих требования к антитеррористической защищенности и форму

паспорта объектов здравоохранения, образования, культуры, работу по

подготовке паспортов, их актуализации и проведение комиссионных

обследований продолжить в рамках протокола заседания

антитеррористической комиссии Ростовской области от 30.03.2012 № 47,

требований действующих федеральных и региональных нормативных актов,

ведомственных приказов профильных министерств;

2.3.2. С целью организации взаимодействия органов местного самоуправления

района с территориальными органами федеральных органов исполнительной

власти, общественных организаций и учреждений всех форм собственности по

организации отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и

предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей в срок

до 05.05.2017 разработать правовой акт о создании соответствующей

межведомственной комиссии.

2.4.  Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы

Администрации Аксайского районапо социальным вопросам Пушкину О.Н.

3. СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД

России по Аксайскому району Хирного А.В., начальника МБУ АР «УПЧС»

Матвейчука В.П.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию о выработке и реализации дополнительных

антитеррористических мер по обеспечению безопасности в период

подготовки и проведения майских праздников на территории Аксайского

района принять к сведению.

3.2. ОМВД России по Аксайскому району (Михно В.А.), МБУ АР «УПЧС»

(Матвейчук В.П) обеспечить:

3.2.1. Постоянную готовность сил и средств к немедленному реагированию

на чрезвычайные ситуации, в том числе террористического характера, и

эффективному выполнению поставленных задач по ликвидации их

последствий;

3.2.2. Совершенствование системы подготовки сил и средств  с учетом

развития и внедрения новых приемов и способов ведения аварийно-

спасательных работ.

3.3. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Михно В.А.):

3.3.1. Активизировать оперативный контроль в местах массового пребывания

граждан. Обеспечить безопасность проведения праздничных мероприятий с

привлечением членов казачьей и народных дружин поселений района,

сотрудников частных охранных предприятий;

3.3.2. Заблаговременно обследовать места массового проведения

праздничных мероприятий с возможным привлечением кинологов,

обеспечить их антитеррористическую защищенность;

3.3.3. Принять меры по недопущению перевозки по маршрутам, проходящим

вблизи мест проведения праздничных мероприятий, взрывчатых и ядовитых

веществ промышленного назначения, горюче-смазочных материалов, иных

пожароопасных и взрывоопасных грузов;

3.3.4. В срок до 01.05.2017 организовать проведение дополнительных

инструктажей оперативных нарядов, патрульно-постовых служб, сотрудников

ДПС, направленных на выявление подозрительных лиц;

3.3.5. Организовать патрулирование сотрудниками ОГИБДД 08.05.2017 с

08.00 район ур. Каплица. 08.05.2017 с 17.00, 09.05.2017  с 08.00 в г. Аксае –

ул. Советская, ул. Толпинского и примыкающие к пл. Героев улицы и

переулки.

3.4. МБУ АР «УПЧС (Матвейчук В.П.) организовать:

3.4.1. При получении информации о готовящихся террористических акциях –

немедленное уточнение и корректировку планов действий по

предупреждению и ликвидаций чрезвычайных ситуаций, первоочередного

жизнеобеспечения населения;

3.4.2. В период с 01.05. по 09.05.2017 обеспечить усиленный режим работы

аварийно-спасательных и пожарных служб во время проведения

праздничных мероприятий. Особое внимание уделить оснащению аварийно-

спасательной службы современными аварийно-спасательными средствами.

3.5. Главам администраций поселений Аксайского района:

3.5.1. Организовать работу временных штабов на местах по обеспечению

безопасности в период проведения мероприятий, посвященных майским

праздникам;

3.5.2. В период с 01.05. по 09.05.2017 организовать  дежурство  членов  штаба

и ответственных сотрудников администраций поселений, которые должны

владеть информацией:

-   о проведении всех мероприятий на территории поселения;

- о порядке взаимодействия, наличии и готовности сил и средств,

предназначенных для оповещения, первоочередного размещения

пострадавшего населения, проведения аварийно-восстановительных работ,

маршрутов и мест возможного размещения населения в чрезвычайных

ситуациях;

3.5.3. Доклад о складывающейся обстановке на территории поселений

представлять дежурному ЕДДС Аксайского района устно, при

возникновении ЧС письменно (донесение) по тел. 5-51-75, ф. 5-82-69.

3.6.  Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя

главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.

 4. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель

антитеррористической комиссии                      В.И. Борзенко

Секретарь

антитеррористической комиссии                      И.Ю. Гуськов